
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ 

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS 

  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE 

DOCENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMA 

PARÁ/UFOPA, EDITAL Nº 03/2023 FORMA PARÁ/UFOPA, DE DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2023 

 

 

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal no âmbito do 

Programa de Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do 

Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 03 de 02 de 

fevereiro de 2023, publicado no site do IBEF, torna público o resultado final da 

homologação das inscrições no processo seletivo para cadastro de professores para 

atuação no curso de Engenharia Florestal, município de Mojuí dos Campos, no âmbito do 

Programa Forma Pará/Ufopa: 

DISCIPLINA NOME DO CANDIDATO (A) GRUPO 

SOCIEDADE, NATUREZA E 

DESENVOLVIMENTO 

DIEGO LIMA AGUIAR G - I 

HELIONORA DA SILVA ALVES G- II 

JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA G- III 

SANDRO AUGUSTO VIÉGAS LEÃO G- III 

ELIZA MARIA DA COSTA BRITO LACERDA G- III 

GUSTAVO FERREIRA DE OLIVEIRA G- III 

QUÊZIA LEANDRO DE MOURA GUERREIRO G- III 

ATHILA RAFAEL REGO REIS G- V 

METODOLOGIA CIENTÍFICA E 

TECNOLÓGICA 

FERNANDO WALLASE CARVALHO ANDRADE G- I 

DIEGO LIMA AGUIAR G- I 

ULISSES SIDNEI DA CONCEIÇÃO SILVA G- I 

GABRIEL BRITO COSTA G- I 

PAULO SÉRGIO TAUBE JÚNIOR  G - II 

SÍRIA LISANDRA DE BARCELOS RIBEIRO G - II 

MARCOS PRADO LIMA G - III 

JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA G - III 

ELIZA MARIA DA COSTA BRITO LACERDA G - III 

RAIMUNDO MARTINS DE ARAÚJO JÚNIOR G - III 

ADVANIO INACIO SIQUEIRA SILVA G - III 
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JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR G - III 

RENATA THAYSA DA SILVA SANTOS G - III 

ADRIELLE NARA SERRA BEZERRA G - IV 

ECOLOGIA 

DIEGO LIMA AGUIAR G - I 

JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR G - III 

ADRIELLE NARA SERRA BEZERRA G - IV 

ATHILA RAFAEL REGO REIS G - V 

CÁLCULO I 

EDGARD SIZA TRIBUZY G - I 

ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL G - III 

KHAYTH MARRONNY RABELO NAGATA G - III 

ROSEILSON SOUZA DO VALE G - III 

PAULA RENATHA NUNES DA SILVA G - III 

EMERSON SILVA DE SOUSA G - III 

ANTONIO MÁRCIO ÁVILA ALMEIDA G - III 

JHONATA DA SILVA PEREIRA G - III 

JEFFERSON ROSSY PEREIRA DA SILVA G - V 

QUÍMICA GERAL 

PAULO SÉRGIO TAUBE JÚNIOR G - I 

TULIO SILVA LARA G - III 

ADRIANO OLÍMPIO DA SILVA G - III 

QUEZIA LEANDRO DE MOURA GUERREIRO G - III 

BIOLOGIA CELULAR 

MARCOS PRADO LIMA G - III 

ELIZA MARIA DA COSTA BRITO LACERDA G - III 

TULIO SILVA LARA G - III 

ADRIELLE NARA SERRA BEZERRA G - V 

ZOOLOGIA 

ADENOMAR NEVES DE CARVALHO G - I 

RAUL DA CUNHA LIMA NETO G - II 

SÍRIA LISANDRA DE BARCELOS RIBEIRO G - II 

ALFREDO PEDROSO DOS SANTOS JÚNIOR G - III 

GUSTAVO FERREIRA DE OLIVEIRA G - III 

DESENHO TÉCNICO 

MANOEL JOSE OLIVEIRA DA CRUZ G - II 

WILDES CLEY DA SILVA DINIZ G - III 

ESTEFANY MILÉO DE COUTO G - V 

MICROBIOLOGIA GERAL 

DENISE CASTRO LUSTOSA G - I 

RENATA THAYSA DA SILVA SANTOS G - III 

DAIANE SILVA RODRIGUES G - V 

INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS FLORESTAIS 
FERNANDO WALLASE CARVALHO ANDRADE G - I 

ULISSES SIDNEI DA CONCEIÇÃO SILVA G - I 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ 

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS 

  

 

LUCIANA KARLA VALÉRIA DOS SANTOS SOUSA G - I 

ESTUDOS INTEGRATIVOS DA AMAZÔNIA 

SÍRIA LISANDRA DE BARCELOS RIBEIRO G - II 

MARCOS PRADO LIMA G - III 

ALFREDO PEDROSO DOS SANTOS JÚNIOR G - III 

ROGERIO HENRIQUE ALMEIDA G - III 

DEIZE DE SOUZA CARNEIRO ADAMS G - III 

QUÊZIA LEANDRO DE MOURA GUERREIRO G - III 

ATHILA RAFAEL REGO REIS G - V 

QUÍMICA ORGÂNICA 

PAULO SÉRGIO TAUBE JÚNIOR  G - II 

TÚLIO SILVA LARA G - III 

ADRIANO OLÍMPIO DA SILVA G - III 

FÍSICA 

GABRIEL BRITO COSTA G - I 

MANOEL JOSE OLIVEIRA DA CRUZ G - II 

ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL G - III 

KHAYTH MARRONNY RABELO NAGATA G - III 

ROSEILSON SOUZA DO VALE G - III 

WILDERCLAY BARRETO MACHADO G - III 

JEFFERSON ROSSY PEREIRA DA SILVA G - V 

ESTATÍSTICA BÁSICA 

FERNANDO WALLASE CARVALHO ANDRADE G -I 

LIA DE OLIVEIRA MELO G -I 

RAFAEL RODE G -I 

EDWIN CAMACHO PALOMINO G -I 

RAUL DA CUNHA LIMA NETO G - II 

DAYSE DRIELLY SOUZA SANTANA VIEIRA G - III 

JHONATA DA SILVA PEREIRA G - III 

JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR G - III 

DENNISON CÉLIO DE OLIVEIRA CARVALHO  G - III 

PAULO MARCELO PEDROSO PEREIRA G - V 

JEFFERSON ROSSY PEREIRA DA SILVA G - V 

BOTÂNICA 
EDGARD SIZA TRIBUZY G - I 

ADVANIO INACIO SIQUEIRA SILVA G - III 

 

Santarém, Pará, 17 de fevereiro de 2023.  

 

 

Everton Cristo de Almeida 

Coordenador do Curso de Engenharia Florestal - Forma Pará/Ufopa 

Port. IBEF/UFOPA nº 31, de 19 de maio de 202 
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